
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 

COMUNE DI GOLFERENZO 
Prov. di Pavia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
N. 27 

DATA 7.10.2019 

 
Oggetto:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016 e s.m.i. della 

fornitura e sostituzione di caldaia a condensazione presso il Palazzo Municipale. CUP 
F12J19003420001 – CIG 80545844FC. 

 
 
L’anno Duemiladiciannove il giorno sette del mese di ottobre nel proprio ufficio 

 
 

Premesso che la caldaia dell’impianto di riscaldamento del palazzo municipale è obsoleta ed è 
stato rilevato che non è economicamente conveniente la sua riparazione; 

Dato atto che occorre provvedere, quindi, al suo rimpiazzo al fine di consentire il proseguimento 
delle attività degli uffici comunali; 

Richiamato il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 14 maggio 2019 di assegnazione di 
un contributo di € 50.000,00 a tutti i comuni con popolazione inferiore ai 5.000,00 abitanti, per la 
realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e 
dello sviluppo territoriale sostenibile; 

Ritenuto che l’intervento in oggetto ricada tra quelli previsti e finanziati dal suddetto decreto; 
Richiesto preventivo alla ditta specializzata TERMOCLIMA SNC DI BORGHI LUIGI E BORGHI 

DAVIDE, C.F./P.I. 02698490188, con sede legale in Via Giosue' Carducci 23/B 27040 
Portalbera (Pv), questa si dichiara disponibile alla sostituzione con una caldaia a 
condensazione nuova e di adeguata potenza (30 KW), oltre che alle necessarie modifiche 
all’impianto esistente, al prezzo di € 3.500,00 + IVA, ritenuto equo;  

Verificato che l’importo della fornitura è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 c. 2, lettera a) 
del D.lgs. n. 50/2016 ed ai commi 501-502 della legge n. 208/2015 con cui è stato modificato il 
comma 450 della legge n. 296/2006 per cui è possibile svincolarsi dall’obbligo del ricorso al 
MEPA per effettuare acquisti autonomi.  

Visto l’art. 1 co. 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che dispone: 
“All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», 
ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro». 

Assunto specifico CIG n. 80545844FC presso il sito dell’ANAC – Autorità Nazionale 
Anticorruzione.  

Verificata la regolarità contributiva della ditta con Durc On Line Numero Protocollo 
INPS_17264087  con scadenza validità 21/01/2020.  

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

Visto l’art. 109, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai responsabili di 
servizio gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 



La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 

Richiamate: 
 la delibera di Giunta dell’Unione n. 2 del 30/01/2019 e s.m.i. con cui il sottoscritto veniva 

nominato responsabile del servizio tecnico del Comune di Golferenzo e, quindi, degli uffici 
assegnati a tale servizio nel regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 18/03/2019, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019-2021 e s.m.i.; 

Ritenuta la propria competenza in quanto  Responsabile del Servizio Tecnico nominato con  la 
suddetta delibera di Giunta; 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 di procedere all’affidamento diretto alla ditta specializzata TERMOCLIMA SNC DI BORGHI 

LUIGI E BORGHI DAVIDE, C.F./P.I. 02698490188, con sede legale in Via Giosue' 
Carducci 23/B Portalbera (Pv) 27040,370182 dei lavori di sostituzione della caldaia 
esistente con una nuova caldaia a condensazione ed opere connesse al municipio di 
Golferenzo, al prezzo proposto di € 3.500,00 + IVA; 

 di dare atto che la spesa complessiva di € 4.270,00 è da imputarsi al cap. 151 cod. 01052 del 
bilancio 2019-2021, annualità 2019; 

 di provvedere alla sua liquidazione una volta effettuati i lavori di installazione e messa in 
funzione a regola d’arte, pervenuta regolare documentazione fiscale e tecnica ed effettuate le 
verifiche di legge; 

 di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 
TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato 
dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

 di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l'acquisizione del parere 
di regolarità contabile e per il seguito di sua competenza; 

 di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Ing. Daniele Sclavi 

 
 
 


